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АНОТАЦІЯ

Стасюк Н. А. Кримінологічна характеристика домашнього

насильства. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2022.

У дисертаційному дослідженні здійснено теоретичне та практичне

узагальнення проблемних аспектів кримінологічної характеристики домашнього

насильства.

За допомогою аналізу чинного законодавства, яке стосується домашнього

насильства, статистичних даних щодо чинників, що провокують вчинення

домашнього насильства, кількості виявлених та прихованих випадків

домашнього насильства й результатів статистичного опитування,

сформульовано низку теоретичних та практичних висновків, пропозицій

щодо удосконалення механізму протидії та запобігання домашньому насильству.

Вперше було виділено п’ять періодів розвитку криміналізації домашнього

насильства в Україні, що формуються поступово, один за одним: (патріархально-

тиранічний; просвітницько-визвольний; простою; модернізаційний;

європейського вектору).

В дисертації сформульоване власне визначення домашнього насильства

як кримінологічної категорії, яку запропоновано розуміти як певний вид

агресивної поведінки (у вигляді фізичного, сексуального, психологічного

або економічного насильства) осіб, які мають сімейні, родині, шлюбні чи близькі

відносини або спільно проживали чи проживають в одному місці, при цьому

така поведінка спричиняє фізичну або психічну шкоду особі чи ставить

під загрозу спричинення такої шкоди.

Охарактеризовано детермінанти вчинення домашнього насильства.

Під такою дефініцією розуміється комплекс негативних факторів суспільного

життя, що провокують вчинення домашнього насильства. Так, соціальні

детермінанти можуть проявлятися у непослідовності та обмеженості соціальних
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реформ, а також відсутності механізму контролю за реалізацією існуючих

програм, що призводить до соціальної незахищеності громадян. Духовно-

моральні детермінанти обумовлюються відсутністю позитивної ідеології

в суспільстві, руйнуванням позитивних цінностей та ідеалів, культивуванням

аморальних орієнтирів, створенням кримінальних субкультур. Правові

детермінанти стають наслідками наявності правових колізій в нормативно-

правових актах, що регулюють сферу запобігання та протидії випадкам

домашнього насильства, низьким рівнем притягнення до відповідальності осіб,

які вчиняють домашнє насильство. Економічні детермінанти можуть виражатися

в постійних кризових явищах, що провокують істотне скорочення доходів

окремих прошарків населення. Надзвичайно актуальним є виділення військово-

політичних детермінантів, адже в умовах повномасштабного вторгнення,

зміщуються пріоритети щодо першочергових проблем, що потребують

термінового реагування, у зв’язку з цим проблеми, пов’язані з домашнім

насильством, відходять на другорядний план.

Визначено, що особа, яка вчиняє домашнє насильство, – є фізична осудна

особа, що характеризується агресивною поведінкою чи для якої насильство

є елементом мотивації, інструментом для досягнення певного результату,

а також така особа перебуває у сімейних, родинних, шлюбних чи близьких

відносинах зі своєю жертвою.

В роботі було проведено власне соціологічне дослідження

кримінологічного портрету особи, яка вчиняє домашнє насильство,

який виглядає наступним чином: чоловік віком 20–40 років, одружений, освіта

середня, переважно не має постійного місця роботи або є працівником низької

кваліфікації, схильний до вживання спиртних напоїв та вчинення різноманітних

правопорушень, з низьким рівнем соціальних навичок чи афективними

порушеннями психіки, який здійснює насильницькі акти стосовно своєї сім’ї.

Сформульовано критерії поділу осіб, які вчиняють домашнє насильство.

Так, в залежності від морально-психологічних якостей особи виокремлено такі

типи осіб, які вчиняють домашнє насильство: 1) ситуативний (характеризується
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незначним ступенем агресивної поведінки, що проявляється у нездатності

стримувати себе в конфліктних ситуаціях); 2) нестійкий (характеризується

середнім ступенем агресивної поведінки, що формується, зазвичай, під впливом

різних ситуацій та внутрішніх спонукань); 3) стійкий (характеризується

максимальним ступенем агресивної поведінки, в поєднанні із застосуванням

грубої сили). В залежності від різновидів домашнього насильства, можливо

класифікувати осіб, які вчиняють домашнє насильство на: осіб, які вчиняють

фізичне насильство; осіб, які вчиняють психологічне насильство; осіб,

які вчиняють сексуальне насильство; осіб, які вчиняють економічне насильство.

Акцентовано увагу на тому, що жертва домашнього насильства – це особа,

якій завдано фізичної, сексуальної, психологічної чи економічної шкоди,

яка перебуває (перебувала) з насильником у сімейних, родинних, шлюбних

чи близьких відносинах. Виділено чотири критерії поділу жертв домашнього

насильства: 1) за типом поведінки: жертви домашнього насильства,

які характеризуються агресивною чи протиправною поведінкою (своїми

агресивними діями такі жертви провокують правопорушника); жертви

домашнього насильства, які характеризуються аморальною поведінкою (своїми

діями порушують норми моралі чи етикету); нейтральні жертви домашнього

насильства (в своїх діях є стриманими та неконфліктними); жертви домашнього

насильства, які перешкоджають своєму кривднику (своїми діями чинять опір);

2) за сферою взаємозв’язків між жертвою та правопорушником: особи,

які перебувають (перебували) із особою, яка вчиняє домашнє насильство,

у сімейних відносинах; особи, які перебувають із особою, яка вчиняє домашнє

насильство, у родинних відносинах; особи, які перебували (перебувають)

із особою, яка вчиняє домашнє насильство, у шлюбних відносинах; особи,

які перебувають (перебували) із особою, яка вчиняє домашнє насильство,

у близьких відносинах; 3) за типом завданої шкоди: жертви фізичного

насильства; жертви психічного насильства; 4) за видами домашнього насильства:

жертви економічного насильства; жертви сексуального насильства; жертви

психічного насильства; жертви фізичного насильства.
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Запропоновано поняття віктимності в домашньому насильстві,

як схильності особи своїми діяннями (дією або бездіяльністю) провокувати

вчинення домашнього насильства щодо своєї особи. У зв’язку з чим, сам процес,

в результаті якого особа стає жертвою домашнього насильства, є віктимізацією,

а зворотній процес – відповідно, девіктимізацією.

На основі аналізу досвіду зарубіжних держав щодо запобігання та протидії

домашньому насильству в країнах англо-американської (на прикладі

Сполучених Штатів Америки та Канади) та в країнах романо-германської

правової системи (на прикладі Німеччини, Франції, Республіки Польща)

акцентовано увагу на перевагах позитивного досвіду, який можливо

імплементувати в Україні. В процесі аналізу позитивного досвіду країн англо-

американської правової системи визначено, що в Сполучених Штатах Америки

та Канаді використовується системний підхід. Тому, можливими аспектами

впровадження досвіду Сполучених Штатів Америки, можуть стати такі заходи

як: посилення контролю за відносинами між жертвою та особою, що вчиняє

домашнє насильство у випадку їхнього спілкування чи зустрічей; запровадження

ордерів чи інших актів, що спрямовані проти особи, яка вчиняє домашнє

насильство; збільшення кількості обмежень, що передбачені для особи,

яка вчиняє домашнє насильство у випадку застосування обмежувального

припису. Позитивними аспектами впровадження в Україні досвіду Канади

можуть стати заходи щодо розширення спеціальних закладів, які надають

прихисток постраждалим від домашнього насильства. На основі досвіду

Франції можливим для впровадження в українському законодавстві може

стати застосування електронних браслетів для особи, яка вчинила домашнє

насильство. В такий спосіб, можливо завжди відслідковувати та запобігати

повторному вчиненню домашнього насильства.

З’ясовано, що досвід сусідньої держави – Республіки Польща, передбачає

необхідність запровадження в Україні процедури «блакитних карток»,

що має профілактичний характер. Зокрема, заслуговує на увагу «формуляр В»

цієї ж «блакитної картки», що може містити інформацію щодо прав жертви
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домашнього насильства та можливості звернутися до відповідних органів

за допомогою, з обов’язковою вказівкою контактних телефонів.

Підсумовано, що ратифікація Стамбульської конвенції, як міжнародного

акту, спрямована на захист осіб (незалежно від статті), яка у тому числі

підтвердить намір України бути повноправним членом Європейського Союзу.

Запропоновано, задля зменшення кількості відсилочних норм, внести

доповнення до ст. 126-1 Кримінального кодексу України приміткою такого

змісту: «під іншою особою, з якою винний перебуває (перебував) у сімейних

відносинах слід розуміти: подружжя, колишнє подружжя, наречених,

одностатеві партнери, матір (батька) або дітей одного з подружжя (колишнього

подружжя) та іншого з подружжя (колишнього подружжя), осіб, які спільно

проживають (проживали) однією сім’єю, але не перебувають (не перебували)

у шлюбі між собою, їхні батьки та діти, осіб, які мають спільну дитину (дітей);

батьків (мати, батько) і дитину (діти); діда (бабу) та онука (онуку); прадіда

(прабаба) та правнука (правнучку); вітчима (мачуху) та пасинка (падчерку);

рідних братів і сестер, інших родичів: дядька (тітку) та племінника

(племінницю), двоюрідних братів і сестер, двоюрідного діда (бабу)

та двоюрідного онука (онуку), дітей подружжя, колишнього подружжя,

наречених, осіб, які мають спільну дитину (дітей), які не є спільними

або усиновленими, опікунів, піклувальників, їхніх дітей та осіб, які перебувають

(перебували) під опікою, піклуванням, прийомних батьків, батьків-вихователів,

патронатних вихователів, їхніх дітей та прийомних дітей, дітей-вихованців,

дітей, які проживають (проживали) в сім’ї патронатного вихователя»;

«під іншою особою, з якою винний перебуває (перебував) у близьких

відносинах» слід розуміти: членів сім’ї суб’єкта, зазначеного у частині першій

ст. 3 Закону України «Про запобігання корупції», а також чоловіка, дружину,

батька, матір, вітчима, мачуху, сина, дочку, пасинка, падчерку, рідного

та двоюрідного братів, рідну та двоюрідну сестер, рідного брата та сестру

дружини (чоловіка), племінника, племінницю, рідного дядька, рідну тітку, діда,

бабу, прадіда, прабабу, внука, внучку, правнука, правнучку, зятя, невістку,
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тестя, тещу, свекра, свекруху, батька та матір дружини (чоловіка) сина (дочки),

усиновлювача чи усиновленого, опікуна чи піклувальника, особу, яка перебуває

під опікою або піклуванням зазначеного суб’єкта.

Аргументовано, що в умовах воєнного стану в Україні органам державної

влади необхідно розглянути можливість впровадження нового інституту

протидії та запобіганню домашньому насильству у вигляді Представника

Уповноваженого Верховної Ради України з питань запобігання та протидії

домашньому насильству.

Ключові слова: насильство, домашнє насильство, захист прав людини,

жертва, віктимологія, Стамбульська конвенція, кривдник, сім’я, «блакитна

картка».

ANNOTATION

Stasiuk N. A. Сriminological characteristics of domestic violence.

Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for a Doctor of Philosophy Degree, specialty 081 «Law». National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2022.

In the dissertation research, a theoretical and practical generalization of the

problematic aspects of the criminological characteristics of domestic violence has been

carried out.

With the help of the analysis of the current legislation related to domestic

violence, statistical data on the factors that provoke the commission of domestic

violence, the number of detected and hidden cases of domestic violence and the results

of a statistical survey, a number of theoretical and practical conclusions, proposals for

improving the mechanism of counteraction and prevention of domestic violence were

formulated.

For the first time, five periods of the development of the criminalization

of domestic violence in Ukraine were identified, which are formed gradually, one

after the other: (patriarchal-tyrannical; enlightening-liberating; idle; modernization;

European vector).
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The dissertation formulates its own definition of domestic violence as

a criminological category, which is proposed to be understood as a certain type

of aggressive behavior (in the form of physical, sexual, psychological or economic

violence) of persons who have family, family, marital or intimate relationships or have

lived together or live in the same place, while such behavior causes physical or mental

harm to a person or threatens to cause such harm.

Determinants of domestic violence are characterized. This definition means

a complex of negative factors of social life that provoke the commission of domestic

violence. Thus, social determinants can be manifested in the inconsistency

and limitations of social reforms, as well as the lack of a mechanism for monitoring

the implementation of existing programs, which leads to social insecurity of citizens.

Spiritual and moral determinants are determined by the absence of positive ideology

in society, the destruction of positive values and ideals, the cultivation of immoral

landmarks, and the creation of criminal subcultures. Legal determinants are

the consequences of the presence of legal conflicts in the normative legal acts

regulating the sphere of prevention and countermeasures against cases of domestic

violence, the low level of prosecution of persons who commit domestic violence.

Economic determinants can be expressed in permanent crisis phenomena, which

provoke a significant reduction in the incomes of certain strata of the population.

And the selection of military-political determinants is extremely relevant, because

in the conditions of a full-scale invasion, priorities shift in relation to primary problems

that require an urgent response, in this regard, problems related to domestic violence

are relegated to the secondary plan.

It was determined that a person who commits domestic violence is a physically

reprehensible person characterized by aggressive behavior or for whom violence

is an element of motivation, a tool for achieving a certain result, and such a person

is in a family, family, marital or intimate relationship with his victim.

In the work, a proper sociological study of the criminological portrait of a person

who commits domestic violence was carried out, which looks as follows: a man aged

20–40, married, with a secondary education, mostly without a permanent place of work
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or a low-skilled worker, prone to drinking alcoholic beverages and committing various

crimes, with a low level of social skills or affective disorders of the psyche,

who commits violent acts against his family.

The criteria for the separation of persons who commit domestic violence

have been formulated. Thus, depending on the moral and psychological qualities

of the person, the following types of persons who commit domestic violence

are distinguished: 1) situational (characterized by a slight degree of aggressive

behavior, manifested in the inability to restrain oneself in conflict situations);

2) unstable (characterized by an average degree of aggressive behavior, which

is usually formed under the influence of various situations and internal motivations);

3) persistent (characterized by the maximum degree of aggressive behavior, combined

with the use of brute force). Depending on the types of domestic violence, it is possible

to classify persons who commit domestic violence into: persons who commit physical

violence; persons who commit psychological violence; persons who commit sexual

violence; persons who commit economic violence.

Attention is focused on the fact that a victim of domestic violence is a person

who has suffered physical, sexual, psychological or economic harm, who is (was)

with the abuser in a family, family, marital or intimate relationship. There are four

criteria for dividing victims of domestic violence: 1) by type of behavior: victims

of domestic violence who are characterized by aggressive or illegal behavior (their

aggressive how do such victims provoke the offender); victims of domestic violence

who are characterized by immoral behavior (their actions violate the norms of morality

or etiquette); neutral victims of domestic violence (in their actions are restrained

and non-conflict); victims of domestic violence who prevent their abuser (resist with

their actions); 2) by the sphere of relationships between the victim and the offender:

persons who are (were) with the person who commits domestic violence in a family

relationship; persons who are in a family relationship with a person who commits

domestic violence; persons who were (are) in a marital relationship with a person

who commits domestic violence; persons who are (were) in a close relationship with

a person who commits domestic violence; 3) by type of damage: victims of physical
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violence; victims of mental violence; 4) by types of domestic violence: victims

of economic violence; victims of sexual violence; victims of mental violence; victims

of physical violence.

The concept of victimhood in domestic violence is proposed, as a person's

tendency to provoke the commission of domestic violence against his person by his

actions (action or inaction). Therefore, the very process by which a person becomes

a victim of domestic violence is victimization, and the reverse process is, accordingly,

devictimization.

Based on the analysis of the experience of foreign countries in preventing

and countering domestic violence in the Anglo-American countries (for example,

the United States of America and Canada) and in the countries of the Romano-

Germanic legal system (for example, Germany, France, the Republic of Poland),

attention is focused on the advantages of positive experience, which can

be implemented in Ukraine. In the process of analyzing the positive experience

of the countries of the Anglo-American legal system, it was determined

that a systematic approach is used in the United States of America and Canada.

Therefore, possible aspects of the implementation of the experience of the United

States of America can be such measures as: strengthening control over the relationship

between the victim and the person who commits domestic violence in the case

of their communication or meetings; the introduction of warrants or other acts directed

against a person who commits domestic violence; increasing the number of restrictions

provided for a person who commits domestic violence in the case of a restraining


[…]


часто обмежені у пересуванні, їм немає в кого просити про допомогу, вони ще

більше залежать від кривдників фізично та матеріально.
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Додаток 1

Результати емпіричного дослідження щодо детермінантів конфліктів,

що провокують домашнє насильство

Кількість

учасників

987 осіб

Вік До 18 років – 167ос.; 18-25 – 362 ос.; 26-45 – 265 ос.;

45 и старше – 19 3ос.

Стать Чоловіки – 542; жінки – 445.

Освіта Вища – 376; не завершена вища – 489; средня – 122.

Чи вважаєте

ви, що

насильство

рідкісне явище

сімейного

життя в нашій

країні

Так

34

особи

Так

34

особи

Позначте

причини

насильства в

сім'ї

Неприємно

сті на

роботі

(школі і т.і.)

57,3 %

Алкоголізм

(наркоманія)

40,5 %

Байдужість

між членами

сім'ї

1,8 %

Інші

0,4 %

Позначте

причини

конфлікту в

сім'ї

Алкоголізм

(наркоманія

)

87,8 %

Розбіжності в

питаннях

виховання

5,4 %

Фінансові

труднощі

5,8 %

Інші

0,4 %

Чи були Ви

жертвою

насильства в

сім'ї? Якщо

так, то

виберіть

форму його

прояву.

Фізичне

насильство

13,8 %

Психологічне

насильство

84 %

Сексуальне насильство

2,2 %

Чи були

жертвою

насильства в

сім'ї члени

вашої родини і

(або) близькі

родичі?

Якщо так, то

виберіть

форму його

прояву.

Фізичне

насильство

34, 7 %

Психологічне

насильство

65,3 %

Сексуальне насильство

0

Якщо вами

вчинено

насильство,

оберіть особу

по відношенні,

до якої воно

було вчинено.

Чоловік

(дружина)

32,2 %

Батьки

8,4 %

Усино-

вителі

(опікуни,

вітчим і

т.і.)

0,9 %

Діти

54,8

%

Брат

(сестра)

1,2 %

Особи

похилого

віку родичі

2,3 %

Усиновлені

(опіками

пасинок і

т.і.)

0,2 %

Як ви можете

охарактеризув

ати ваші

Відносини напружені, неприязні

45,8 %

Відносини

стримано

байдужі

Хороші, теплі відносини

40 %
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відносини в

родині?

14,2 %

Як повинні

розподілятися

ролі в родині?

Управляти сім'єю повинна жінка

34,3 %

Управляти сім'ї повинен

чоловік

61,3 %

Життя сім'ї

повинна бути

організована

на

рівноправних

засадах

4,4 %

Назвіть

причини

латентності

насильства в

сім'ї

Сором

58,5 %

Впевненість у

безкарності

9,7 %

Усвідомлення

власної

провини

8,3 %

Страх перед

насиль-

ником

9,2 %

Матеріальна

залежність

14,3 %
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Додаток 2

Результати емпіричного дослідження:

Опитування працівників ГУНП в Хмельницькій області щодо необхідності

посилення кримінальної відповідальності за домашнє насильство

Кількість учасників 100 осіб

Вік 18-25 – 38 ос.; 26-45 – 65ос.

Місце роботи ГУНП в Хмельницькій області

Освіта Вища – 76; не завершена вища – 24

Чи вважаєте ви за необхідне

посилити покарання, за

вчинення насильства до

членів сім'ї і (або) близьких

родичів

Так

76,3 %

Ні

23,7 %

Які заходи попередження

насильства в сім'ї ви вважаєте

більш ефективними

економічні

67,4 %

соціальні

17,4 %

духовно-

моральної

сфери

12,2 %

правові

3 %
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Додаток 3

Кримінологічний портрет особи, яка вчинила домашнє насильство

АНКЕТА

кримінологічний портрет особи, яка вчинила домашнє насильство

Питання Відповідь

Стать
а) Чоловіча – 82 %

б) Жіноча – 18%

Вік

а) 18-24 - 2,1%

б) 25-29 - 15 %

в) 30–49 - 81%

г) 50 і старше - 1,9%

Освіта

а) Середня - 53,7%

б) Вища неповна – 27,6%

в) Вища – 18,7%

Кримінальне правопорушення вчинено
а) Одноособово – 98%

б) За співучасті – 2%

Кримінальне правопорушення вчинено в стані

а) Алкогольного сп’яніння – 72,2%

б) Наркотичного та токсичного

сп’яніння – 18,8%

Місце проживання

а) Місто – 40 %

б) Селище – 14,5%

в) Село – 45%

г) Без реєстрації – 0,5%

Зайнятість, особи яка вчинила кримінальне

правопорушення

а) Працевлаштовані – 36,2%

б) Навчаються – 2%

в) Пенсіонери - 1,3%

г) Не працюють/не навчаються – 60,5%

Сімейний стан

а) Одружений (заміжня) – 42,7%

б) Перебуває у фактичних шлюбних

відносинах – 57,3%

Відомості про фізичне здоров’я

а) Практично здоровий – 90,1%

б) Має помітні фізичні вади (горб,

кульгавість, туговухість) – 1,4%

в) Інші захворювання – 8,5%

Відомості про психічне здоров’я

а) Знаходився в закладі з надання

психіатричної допомоги – 1,2%

б) Перебуває на обліку у зв’язку з

психічними розладами – 6 %

в) Має психічні розлади (на обліку не

перебуває) – 5,1%

г) Дані про психічні розлади відсутні –

87,7%
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Кримінальне правопорушення було вчинено

щодо

а) Дружини-61%

б) Чоловіка-25%

в) Дитини – 14%

Фактори, що викликали вчинення домашнього

насильства

а) Конфліктно-агресивний характер

винного – 25,8%

б) Конфліктно-агресивний характер

спільно з ним проживаючих – 5,6%

в) Конфліктно-агресивний характер

потерпілого – 5,9% г) Алкоголізм,

наркоманія– 35,3%

д) Незадовільні житлові умови – 2,7%

е) Невиконання членами сім’ї своїх

обов’язків – 20%

є) Інше – 4,7%

Чи визнав вину

а) Повністю – 38,9%

б) Частково – 41,7%

в) Заперечував – 19,4%

Наявність попередньої судимості

а) Не судимий – 80,6%

б) Судимий 1 раз –18,4%

в) Судимий 2 і більше разів – 1%

Спрямованість попереднього кримінального

правопорушення

а) Корислива - 26%

б) Насильницька – 43,5%

в) Корисливо-насильницька – 1,6%

г) Інша – 28,9%

Вид покарання за попередньою судимістю

а) Позбавлення волі – 32,6%

б) Виправні роботи – 2,9%

в) Умовне засудження – 14,8%

г) Штраф -33%

д) Інше – 16,7%
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Додаток 4

Кількість осіб, які вчинили насильство в сім’ї у стані алкогольного та

наркотичного сп’яніння за 2015–2020 рр.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Обліковано кримінальних

правопорушень у звітному

періоді
998 1292 1341 1586 2554 3972

Вчинено особами у стані

алкогольного сп’яніння
391 488 466 550 857 1105

% від загальної кількості

злочинів, пов’язаних з

насильством у сім’ї
39,2 37,8 34,8 34,6 33,5 27,8

Особами, які раніше

вчиняли кримінальні

правопорушення
188 229 275 317 688 872

% від загальної кількості

злочинів, пов’язаних з

насильством у сім’ї
18,9 17,7 20,5 19,9 26,9 21,9
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Додаток 5

Порівняльна таблиця кількості облікованих кримінальних та адміністративних

правопорушень, пов’язаних із вчиненням домашнього насильства

Вид

правопорушень

Рік

2019 2020 2021

Кримінальні правопорушення

(ст. 126-1 КК України)
1068 2213 2854

Адміністративні

правопорушення

(ст. 173-2 КУпАП)

109345 133690 145234
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Додаток 6

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Стасюк Н. А. Фізичне насильство в сім’ї: сутність та засоби протидії.

Право. Людина. Довкілля. 2020. № 11 (3). С. 175–180.

2. Яра О. С., Стасюк Н. А. Проблемні питання здійснення кримінального

провадження щодо домашнього насильства. Науковий вісник Ужгородського

національного університету. Серія: Право. 2021. № 63. С. 279–283. (Здобувачем

розроблено рекомендацій стосовно удосконалення здійснення кримінального

провадження щодо домашнього насильства).

3. Яра О. С., Стасюк Н. А. Проблемні питання запобігання та протидії

домашньому насильству органами прокуратури. Право. Людина. Довкілля. 2021.

№ 12 (4). С. 125–133. (Здобувачем виконано дослідження аналізу та ролі

прокуратури в запобіганні та протидії домашньому насильству).

Статті у наукових виданнях інших держав

4. Стасюк Н. А. Окремі аспекти правового забезпечення запобігання та

протидії домашньому насильству в Україні. Evropský Politický a Právní Diskurz.

2020. Vol. 7. Iss. 4. P. 185–189.

5. Statsyk N. Правове регулювання запобігання та протидії домашньому

насильству в країнах Європи. Visegrad Journal on Human Rights. 2021. Vol. 2.

P. 170–174.

Тези наукових доповідей

6. Стасюк Н. А. Соціальна обумовленість криміналізації домашнього

насильства в Україні. Innovative development of science and education:

Міжнародна науково-практична конференція, м. Афіни, Греція, 26–28 квітня

2020 року: тези доповіді. Афіни, Греція, 2020. P. 615–620.

7. Стасюк Н. А. Детермінанти вчинення домашнього насильства. Eurasian

scientific congress: Міжнародна науково-практична конференція, м. Барселона,

Іспанія, 17–19 травня 2020 року: тези доповіді. Барселона, Іспанія, 2020.

P. 781–785.
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8. Стасюк Н. А. Кримінологічні чинники домашнього насильства. Actual

trends of modern scientific research: Міжнародна науково-практична конференція,

м. Мюнхен, Німеччина, 8–10 листопада 2020 року: тези доповіді. Мюнхен,

Німеччина, 2020. P. 573–577.

9. Стасюк Н. А. Деякі аспекти правового забезпечення запобігання

домашнього насильства в Україні. Priority directions of science and technology

development: Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ,

22–24 листопада 2020 року: тези доповіді. Київ, 2020. P. 1460–1464.

10. Стасюк Н. А. Проблеми здійснення кримінального провадження щодо

домашнього насильства. Сучасні тенденції розвитку публічного та приватного

права в Україні: Міжнародна науково-практична інтернет-конференція, м. Київ,

23 березня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 315–317.

11. Стасюк Н. А. Правове регулювання запобігання та протидії

домашньому насильству країн Європи. Сучасні вектори розвитку юридичної

освіти та науки в Україні: Міжнародна науково-практична конференція,

м. Київ, 21–22 жовтня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 203–206.