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Актуальність обраної теми. Тема, що була обрана Н. А. Стасюк є актуальною

для науки кримінології, як науки, що тісно взаємодіє з наукою кримінального права

та дозволяє ще до безпосереднього вчинення кримінального правопорушення з’ясувати

причини та детермінанти виникнення певного криміногенного явища, у тому числі

домашнього насильства. У дисертації на основі доктринального та нормативно-правового

аналізу проаналізовано кримінологічну характеристику домашнього насильства. Здійснено

аналіз нормативно-правової бази та встановлено, що у досліджуваній сфері ці акти

становлять розгалужену систему, об’єднану завданням і метою правового регулювання

домашнього насильства. За допомогою аналізу чинного кримінологічного та кримінального

законодавства, законодавства, що стосується домашнього та сімейного насильства,

статистичних даних щодо чинників, що провокують вчиняти домашнє насильство, кількості

виявлених та прихованих випадків домашнього насильства та результатів статистичного

опитування сформульовано низку теоретичних та практичних висновків, пропозицій

щодо удосконалення механізму протидії та запобігання домашньому насильству.

Останніми роками громадськість України все більше турбує проблема насильства

в сім’ї як одного з найболючіших соціальних явищ. Автор в своїй дисертації зазначила,

що проблематика подолання домашнього насильства зумовлюється його багатоаспектними

компонентами, що є, відповідно, предметом для розгляду різними галузями права

при цьому особливе місце відведено кримінології. З огляду на зазначене, тема рецензованого

дисертаційного дослідження є актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів,

які об’єднують вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно

розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень, сформульованих

у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел,

вітчизняного та міжнародного законодавства, статистичних матеріалів та матеріалів

юридичної практики. Розглянуто розвиток криміналізації домашнього насильства в Україні

крізь призму п’яти періодів, що формуються поступово, один за одним (патріархально-

тиранічний; просвітницько-визвольний; простою; модернізаційний; європейського вектору).
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Доведеність наведених дисертанткою висновків базується на грамотному

використанні сукупності методів і прийомів наукового пізнання.

Мета дисертаційного дослідження полягає у здійсненні комплексного аналізу

наукових праць, чинного та зарубіжного законодавства, що визначають особливості

домашнього насильства з точки зору кримінологічної науки, виявлення основних недоліків

та прогалин законодавчого регулювання запобігання та протидії розповсюдженню

домашнього насильства, формування власних рекомендацій та обґрунтованих пропозицій

щодо мінімізації випадків вчинення домашнього насильства.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових

положень, висновків та рекомендацій, сформульованих автором є вірно поставлена мета

та завдання дослідження, логіка викладеного матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини

дисертації, мета дисертації в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація

є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Структура дисертації дозволила авторці повно охопити предмет дисертаційного

дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи, що свідчить

про системне і повне опрацювання проблеми і високий рівень наукової підготовки авторки,

її наукову зрілість.

Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті

за завданням дослідження й містять важливі теоретичні та практичні положення щодо

запобігання та протидії домашньому насильству.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Оцінюючи найважливіші здобутки дисертації, варто вказати,

що за характером і змістом розкритих питань робота є новітнім комплексним системним

дослідженням проблематики у сфері кримінологічної характеристики домашнього

насильства, за результатом якого авторкою сформульовано низку нових теоретичних

та практичних положень, висновків та пропозицій.

Ознайомлення із науковим дослідженням дає підстави стверджувати, що основні

положення і висновки, які виносяться здобувачкою на захист, мають відповідний високий

ступінь наукової новизни. Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові

висновки, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому надають вирішення

існуючих проблем щодо протидії домашньому насильству. Елементи наукової новизни

сформульовані коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним

вимогам.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення науково-

прикладних досліджень у сфері проблематики щодо запобігання та протидії домашнього

насильства. Висновки та рекомендації, що сформовані авторкою, можуть бути враховані

при вдосконаленні чинного законодавства України.
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Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення й результати

дисертаційного дослідження опубліковано у 11 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

фахових виданнях України, 2 статті у наукових виданнях інших держав, 6 тез наукових

доповідей.

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій,

обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України. Зазначені публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація

дисертаційного дослідження, характер статей дисертантки, в яких відображено положення

дисертації і результати проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація

пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений

характер.

Ознайомлення з текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою

та змістом робота відповідає вимогам, що ставляться Міністерством освіти і науки України.

У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого

наукового дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Стасюк Надії Андріївни

на тему: «Кримінологічна характеристика домашнього насильства» відсутні порушення

академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. У підрозділі 1.2 «Правова природа насильства як кримінологічної категорії»

(С. 38–40) автором аналізується поняття «насильство». На нашу думку, автору необхідно

було б після аналізу поняття «насильство» виділити його ознаки.

2. На С. 65 дисертації авторка зазначає «…структура особи злочинця…», вважаємо,

що доцільніше було б використати дефініцію «характеристика особи злочинця».

3. На С. 78 дисертації потребує уточнення твердження автора, а саме: «…вчені

підкреслюють, що кримінологічна активність чоловіків у 6 разів перевищує активність

жінок…», не зрозуміло – це стосується злочинів у сфері домашнього насилля, чи інших видів

злочинів.

4. У підрозділі 3.1 «Зарубіжний досвід запобігання та протидії домашньому

насильству і можливості його імплементації в українське законодавство» авторка всебічно

аналізує положення, які стосуються запобіганню домашньому насильству в Канаді. На нашу

думку, необхідно було б чітко перерахувати положення які, як вважає авторка, доцільно

було б імплементувати в законодавство України.

Водночас, вищенаведені зауваження істотно не впливають на високі здобутки роботи,

що є новим, актуальним та змістовним дослідженням та носять переважно дискусійний

характер. Зауваження викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

окреслених у дисертації питань, і свідчать про творчий характер роботи та спроби

вирішення теоретично складних і практично важливих проблем, що мають суттєве значення

для юридичної науки.

Загальні висновки. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладу в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України.

Таким чином, дисертація на тему: «Кримінологічна характеристика домашнього

насильства» відповідає галузі знань 08 «Право» спеціальності 081 «Право», вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44, а її автор – Стасюк Надія Андріївна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».